
 
CITTÀ DI BORGO SAN DALMAZZO 

Provincia di Cuneo 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 20 DEL 29 GENNAIO 2026 

 
Oggetto:  BANDO 2026 PER INTERVENTI DI POTATURA, RECUPERO E 
MANUTENZIONE DI CASTAGNETI DA FRUTTO DI CASTANEA SATIVA 
PRESENTI NEL TERRITORIO COMUNALE. APPROVAZIONE DEI CRITERI DI 
ACCESSO E DEL BANDO. 

 
L’anno duemilaventisei, addì ventinove del mese di gennaio, alle ore 09:45, nella solita sala 
delle riunioni, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 

 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. ROBBIONE Roberta - SINDACA  Sì 

2. IMBERTI Clelia - VICE SINDACA  Sì 

3. ARMANDO Fabio - Assessore  Sì 

4. BOAGLIO Armando - Assessore Sì 

5. GALVAGNO Michela - Assessore Sì 

6. ROSATO Francesco - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

 

 
Partecipa alla riunione ai sensi del T.U.E.L. n. 267/2000, art.97, il Segretario Comunale Sig. 
TOCCI Dr. Giuseppe, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra ROBBIONE Roberta SINDACA, a seduta 
aperta, invita alla trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 



L’Assessore all’Agricoltura relaziona: 

– RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 229 del 13 novembre 2025 avente 
ad oggetto “DUP 2026-2028 – Nota di aggiornamento”, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2026-2028; 

– DATO ATTO CHE, nell’ambito del Programma 1 della Missione 16 – Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca, l’obiettivo operativo prevede, tra le azioni da perseguire nel triennio, 
anche la seguente attività: 
“[…] Si riproporrà il bando per la potatura dei castagni da frutto del territorio borgarino […]”; 

– RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 6 marzo 2025, con la quale 
è stato approvato il Bando 2025 per interventi di recupero e manutenzione di castagneti da frutto di 
Castanea Sativa; 

CONSIDERATO CHE 

– il territorio di Borgo San Dalmazzo è storicamente caratterizzato dalla presenza di castagneti da 
frutto appartenenti alla specie Castanea Sativa, che costituiscono un elemento distintivo del 
paesaggio locale, oltre a rappresentare un patrimonio ambientale, culturale e produttivo di rilievo; 

– il castagneto, quale ecosistema agro-silvo-pastorale, svolge un ruolo significativo sotto il profilo 
paesaggistico, ambientale, naturalistico e socio-economico, contribuendo alla tutela della 
biodiversità, alla stabilità idrogeologica, alla qualità paesaggistica e alla valorizzazione delle 
produzioni locali; 

– il progressivo abbandono dei boschi da frutto, la ridotta manutenzione e la mancanza di 
interventi ordinari sulle piante rendono necessarie politiche attive di sostegno volte alla 
conservazione e al recupero dei castagneti tradizionali, migliorandone la fruttificazione, la stabilità 
e la sicurezza; 

– l’Amministrazione comunale, anche in coerenza con le linee strategiche emerse negli anni 
precedenti e con i progetti in essere sul territorio (tra cui le azioni di tutela e valorizzazione 
sviluppate nell’ambito dei progetti transfrontalieri avviati dall’Unione Montana Valle Stura), ritiene 
importante favorire la manutenzione programmata dei castagneti, incentivando interventi di 
potatura, ripulitura e riqualificazione dei terreni sottostanti; 

RITENUTO OPPORTUNO 

– dare attuazione agli indirizzi programmatori contenuti nel DUP 2026-2028, riproponendo per 
l’anno 2026 il bando già sperimentato con successo nel 2025, aggiornandone i contenuti e i termini 
temporali; 
– sostenere, mediante l’istituzione di un apposito fondo, i proprietari e i conduttori di castagneti da 
frutto che intendano eseguire interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria volti a preservare 
il patrimonio arboreo, prevenire situazioni di degrado e favorire la valorizzazione del prodotto 
castanicolo locale; 
– approvare i criteri, le modalità operative e la modulistica per l’apertura del Bando 2026 per la 
manutenzione dei castagneti da frutto, allegati al presente atto; 



 

DATO ATTO CHE 
 
Il Servizio Agricoltura, titolare del procedimento amministrativo in esame, assume i 
provvedimenti, di concessione del contributo nel rispetto dei criteri stabiliti dal Bando allegato, e i 
relativi atti di impegno, ed ogni altro atto o provvedimento necessario a dare esecuzione al presente 
bando. Le attività necessarie alla verifica dei requisiti dei richiedenti potranno essere attuate di 
concerto con le strutture tecniche degli Enti presenti sui territori di riferimento che daranno 
supporto temporaneo nell’istruttoria, nei sopralluoghi, nelle valutazioni di fattibilità degli interventi 
ed eventualmente in sede di rendicontazione, mediante accordi successivi tra le parti; 
 
Per finanziare gli interventi individuati con il presente provvedimento si prevede l’utilizzo di una 
quota complessiva di Euro 5.000,00.-, sull’esercizio finanziario 2026, capitolo di spesa 5000/2/2, 
che presenta la necessaria disponibilità. 
 
CONSIDERATO che  non è necessario acquisire il CUP “Codice Unico di Progetto” in 
applicazione dell’articolo 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato con decreto legge 
16 luglio2020, n. 76, convertito con modificazione dalla legge 11 settembre 2020, n. 120. 

Tutto ciò premesso 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
– udita la relazione dell’Assessore competente; 
– visti gli atti citati in premessa; 
– visto il DUP 2026-2028 approvato con deliberazione n. 229/2025; 
– acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

con votazione unanime e favorevole resa nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il Bando 2026 per interventi di 
potatura, recupero e manutenzione di castagneti da frutto di Castanea Sativa, secondo il 
contenuto dell’Allegato 1 (bando) e degli Allegati 2 (modello di domanda) e 3 (modello di 
rendicontazione e liquidazione), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di prevedere che il periodo di apertura per la presentazione delle domande decorra dalla data 
di pubblicazione della presente deliberazione e termini il 31 marzo 2026 alle ore 23.59; 

3. di stabilire che il contributo sarà concesso fino ad esaurimento delle risorse disponibili, 
secondo la graduatoria approvata dalla Commissione di Valutazione sulla base 
dell’istruttoria di ammissibilità formale e sostanziale; 

4. di destinare al finanziamento del bando l’importo complessivo di Euro 5.000,00 a valere sul 
bilancio comunale – esercizio finanziario 2026 –, capitolo di spesa 5000/2/2, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

5. di precisare che le domande dovranno essere presentate a mezzo posta elettronica (certificata 
e non) esclusivamente alla casella: protocollo.borgosandalmazzo@legalmail.it., per 
raccomandata o per presentazione a mano presso il Servizio Agricoltura,  



6. di dare atto che per il regime di aiuto previsto dal presente provvedimento non è ammesso il 
cumulo con aiuti per i medesimi interventi sulle stesse piante previsti da altre normative 
comunali, provinciali, regionali, statali e comunitarie; 

7. di demandare al Responsabile del Servizio Agricoltura l’adozione delle determinazioni di 
concessione dei contributi, degli impegni di spesa e degli ulteriori atti necessari 
all’esecuzione del bando; 

8. di precisare, per le motivazioni espresse in premessa, che per i provvedimenti collegati non è 
necessario acquisire il CUP “Codice Unico di Progetto” in applicazione dell’articolo 11 
della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato con decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, 
convertito con modificazione dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale; 

Con successiva ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, al fine di consentire la tempestiva 
pubblicazione del bando e l’avvio degli interventi nel periodo più idoneo alla potatura. 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente* 
ROBBIONE Roberta 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente* 
TOCCI Dr. Giuseppe 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


